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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce je zaměřena na měření, analýzu spokojenosti zákazníků VZP ČR ve

Zlínském kraji. Měření spokojenosti zákazníků ve VZP ČR probíhalo prostřednictvím

dotazníkového šetření. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické

a praktické části.

V teoretické části je zpracována teorie o měření spokojenosti zákazníků, nastudovala jsem

materiály o marketingovém výzkumu. Zajímala jsem se také o problematiku zdravotního

pojištění v České republice.

V praktické části jsem zpracovala výsledky, které jsem získala z dotazníkového šetření při

marketingovém výzkumu, který probíhal ve všech pobočkách VZP ČR ve Zlínském kraji.

Jednotlivé otázky z dotazníků jsem se snažila podrobně rozebrat a analyzovat. Navrhla

jsem také, co by VZP ČR mohla směrem ke svým zákazníkům vylepšit a jak by mohla

dosáhnout vyšší spokojenosti svých klientů, pojištěnců.
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ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on measurement, analysis of customer satisfaction in

General Health Insurance Company in Zlín region. Measuring customer satisfaction in

General Health Insurance Company was done through questionnaire survey. Bachelor

thesis consists of two parts, namely from a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with the theory about of customer satisfaction measurement, I am

studied the materials on marketing research. I am was interested in the issue of health

insurance in the Czech Republic. In the practical part, I worked up the results that I

obtained from a questionnaire survey of marketing research, which took place in all

regional branches of General Health Insurance Company. Individual questions from the

questionnaire, I tried detail dismantle and analyze. I also suggested what the General

Health Insurance Company could towards its customers improve how they could achieve

greater satisfaction of their clients, the insured.
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ÚVOD

Počátky dnešního sociálního zdravotního pojištění bychom mohli najít ve středověku.

Zpočátku bylo hlavním cílem nemocenské pojištění, ale postupně s rozvojem medicíny se

k nemocenskému pojištění přidávalo pojištění výdajů na zdravotní péči. První povinné

zdravotní pojištění bylo zavedeno v roce 1849 v Prusku pro horníky. Povinnost platit toto

pojištění se vztahovala na zaměstnavatele i zaměstnance. Od té doby začala v Německu

vznikat řada podnikových i místních nemocenských pojišťoven.

Podobná legislativa na přelomu 19. a 20. století vznikala v celé řadě evropských zemí,

například v Dánsku v roce 1892, ve Velké Británii bylo statutární pojištění uzákoněno

v roce 1911, ale třeba ve Francii až v roce 1928. Konec 19. století byl dobou vstupu

komerčních pojišťoven do oblasti zdravotního pojištění.

Další vývoj pokračuje od poloviny 20. století, kdy západoevropské země nahrazují systém

statutárního pojištění, zajišťovaný samosprávnými fondy, národní zdravotní službou.

Cílem této přeměny bylo rozšíření pojistné ochrany na celou populaci a větší rovnost

přístupu ke zdravotní péči.

V současné době můžeme v České republice najít celkem 8 zdravotních pojišťoven. Mezi

největší zdravotní pojišťovny patří Všeobecná zdravotní pojišťovna, Zdravotní pojišťovna

ministra vnitra, Česká průmyslová zdravotní pojišťovna a další.

Největší zdravotní pojišťovnou v ČR je Všeobecná zdravotní pojišťovna, která má celkem

6,2 milionů klientů, existuje od roku 1992 a dlouhodobě patří k základním pilířům systému

zdravotnictví v České republice.

Cílem Všeobecné zdravotní pojišťovny je poskytnout svým klientům záruku odpovídající

zdravotní péče, úhrady i těch nejnáročnějších lékařských úkonů a hlavně poskytnout

kvalitní péči o své pojištěnce. Pro VZP ČR je velmi důležité splnit přání a potřeby svým

zákazníkům.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit míru spokojenosti zákazníků ve VZP ČR. Budu

zjišťovat, jak jsou pojištěnci spokojeni s pracovníky Všeobecné zdravotní pojišťovny,

jejich ochotou poradit a pomoci a jejich odbornou znalostí. Ráda bych zjistila, jaká je míra

spokojenosti se službami, které VZP ČR poskytuje, jak jsou pojištěnci spokojeni

s cestovním pojištěním, zda jej využívají a také, jak se pojištěncům líbí internetové stránky

VZP ČR.
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V teoretické části se budu zabývat problematikou spokojenosti zákazníka a marketingovým

výzkumem, především dotazníkovým šetřením. Dále se zde budu zaobírat také zdravotním

pojištěním.

V praktické části provedu marketingový výzkum, zpracuji a vyhodnotím jej a prostředním

tohoto výzkumu zjistím míru spokojenosti zákazníků ve VZP ČR ve Zlínském kraji.

Na závěr VZP ČR doporučím, co by mohla zlepšit, aby bylo dosaženo vyšší míry

spokojenosti zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOKOJENOST ZÁKAZNÍK Ů

1.1 Vytváření hodnoty pro zákazníky, jejich spokojenost a věrnost

Manažeři, kteří věří, že zákazníci jsou jediným zdrojem zisku, považují klasickou strukturu

společnosti – pyramidu s prezidentem na vrcholu, s managementem uprostřed, lidmi v

přední linii a zákazníky dole za zastaralou. Úspěšné marketingové společnosti tuto

strukturu otočily.

Některé společnosti byly založeny již se strukturou, kde na jejich vrcholu jsou zákazníci,

prosazování zájmů zákazníků je jejich strategií, a také komunikační výhodou. [1]

Obr. 1 Struktura společnosti

Zdroj: [1]

Nicméně s příchodem digitálních technologií, jako je internet, dnešní zákazníci očekávají,

že společnosti budou dělat více, aby se s nimi spojily a aby je také potěšily a uspokojily.

Zákazníci mají v současné době například rychlé a snadné prostředky k porovnání nákupů

prostřednictvím webových stránkách. [1]

Velkou chybou většiny podniků je, že věnuje větší pozornost velikosti svého tržního podílu

než sledování spokojenosti zákazníků. Tržní podíl je ukazatelem výsledků z minulosti,

zatímco spokojenost zákazníků je měřítkem výsledků budoucích. [2]
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1.1.1 Hodnota vnímaná zákazníkem

Zákazníci jsou vzdělanější a informovanější než byli dříve a mají také prostředky, pomocí

kterých si ověřují ocenění společností a vyhledávají lepší možnosti. Zákazníci odhadují,

která nabídka jim poskytne nejvyšší hodnotu a podle toho dále jednají. To, jestli nabídka

splní jejich očekávání, má vliv na jejich spokojenost a pravděpodobnost, že si výrobek

koupí ještě někdy v budoucnu.

Hodnota vnímaná zákazníky je rozdíl mezi vyhodnocením výhod a nákladů a vnímaných

alternativ perspektivním zákazníkem.

Zákazníky vnímaná hodnota je proto založena na rozdílu mezi tím, co zákazník dostane, co

by dal za jiné možné volby. Zákazník dostává výhody a za to bere na sebe náklady. [1]

1.1.2 Poskytování vysoké hodnoty pro zákazníka

Spotřebitelé projevují různou úroveň věrnosti značkám, obchodům a společnostem.

Hlavním nástrojem k vytváření vyšší věrnosti zákazníků je poskytování vyšší hodnoty pro

zákazníky.

Hodnotová nabídka se skládá z balíčku výhod, které společnost slibuje poskytnout. Značka

musí představovat slib celkové zkušenosti, kterou mohou zákazníci očekávat. Jestli je slib

dodržen, závisí na schopnosti společnosti poradit si se svým systémem poskytování

hodnoty. [1]

1.1.3 Úplná spokojenost zákazníků

Jestli je zákazník s nákupem spokojený, závisí na uskutečnění nabídky ve vztahu k jeho

očekávání. Můžeme říct, že spokojenost je pocit radosti nebo zklamání nějaké osoby

vyvolaný porovnáním vnímaného výsledku k očekávání. Pokud nedojde ke splnění

očekávání, zákazník je nespokojený. Naopak pokud výrobek nebo služba předčí jeho

očekávání, zákazník je vysoce spokojený. Ačkoliv se firmy orientované na zákazníky snaží

vyvolat v zákazníkovi vysokou spokojenost, není to jejich hlavní cíl. [1]
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Očekávání zákazníků

Kupující vytvářejí svá očekávání z minulých nákupních zkušeností, na základě rad přátel,

kolegů a na základě slibů marketérů. Jestliže marketéři vyvolají příliš vysoká očekávání, je

pravděpodobné, že kupující bude zklamán. Pokud ale společnost stanoví velmi nízká


[…]


Závěrem jsem se pokusila navrhnout, co by VZP ČR mohla vylepšit, aby její klienti byli

ještě více spokojeni.
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RESUMÉ

General Health Insurance Company Czech Republic was founded in 1992 and is included

in the public health insurance sector. It is the largest and most stable health insurance in the

Czech republic, with the largest number of clients. Long is a one of the pillars of the health

system in the Czech Republic. It provides quality care for their insured through an

extensive network of own offices and demanding payment of medical interventions, has

the widest network of private health facilities.

14 weeks I performed my practice at the regional branch of the General Health Insurance

Company in Zlín. During the last two years when I was studying at the University of

Tomas Bata, it is second practice for me. It was a very good experiences, I was able to

compare their knowledge and skills acquired while studying in practice. I had a great

opportunity to see how works largest health insurer in the country. Ing. Iva Svačinová was

the supervisor of my Master thesis. He works as the head of registration of taxpayers and

services to clients at the regional office of the General Health Insurance Company in Zlín.

The topic of my bachelor thesis is to measure customer satisfaction in the General Health

Insurance Company. The thesis is therefore directed to determine the level of customer

satisfaction of General Health Insurance Company.

The largest amount of information I gained through marketing research, which took place

at all branches of General Health Insurance Company in the Zlin region. Marketing

research was focused on clients General Health Insurance Company. A survey I conducted

through a questionnaire survey.

After a thorough analysis of the results of the survey, I concluded that the clients of

General Health Insurance Company are satisfied with the staff of General Health Insurance

Company , are also satisfied with the services, which the General Health Insurance

Company provide. On the contrary, the biggest problem is awareness about prevention

programs, events and awareness in relation to clients generally.

From the questionnaires showed that answered more stable, more conservative clients who

prefer a personal communication with the branch of General Health Insurance Company.

Respondents, even though they were satisfied with opening hours their branches rather

satisfied, they suggested at least 1 day to extend opening hours to 18 or 19 hours. We
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might have noticed that responded more women than men at a ratio of 398:245. Most

responded people aged 31-44 years, followed by other age groups.

Finally, I tried to recommend what could be improved in the General Health Insurance

Company, that clients could be more satisfied.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Vzor dotazníku

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Vážená paní, vážený pane

Jsem studentkou UTB ve Zlíně, oboru marketing a ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku.
Tento dotazník využiji pro zpracování mé bakalářské práce na téma: Měření spokojenosti
zákazníků ve VZP ČR. Chtěla bych Vás požádat o maximální otevřenost Vašich odpovědí. Výsledky
tohoto dotazníku budou sloužit jako podklady pro zlepšení úrovně služeb zákazníků ve VZP.
Z nabídnutých variant stačí pouze zakřížkovat Vámi zvolenou odpověď.
Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci. Eva Ticháčková

1. Jak dlouho jste klientem VZP ČR?  do 1 roku  do 5 let  více jak 5 let

2. Jak nejčastěji komunikujete s VZP ČR?
 Osobně  Internet  Telefon  Jinak
V případě odpovědi „jinak“, uveďte prosím jak:

3. Využíváte internetové stránky VZP ČR?  Ano  Ne
Líbí se vám tyto internetové stránky?
 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne  Nevyužívám je

4. Vyhovuje vám otevírací doba vaší pobočky VZP ČR?  Ano  Ne Proč:

5. Myslíte si, že nabídka služeb, kterou poskytuje VZP ČR, je dostačující?
 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

6. Využíváte cestovní pojištění od VZP ČR?  Ano  Ne
Vyhovuje vám toto pojištění?  Ano  Ne
Proč?

7. Jste dostatečně informováni o preventivních programech a akcích?  Ano  Ne Proč:
Jakým způsobem získáváte informace:

8. Víte, že máte možnost využít preventivních prohlídek u lékařů?  Ano  Ne

9. Myslíte si, že je správné, že VZP ČR pomocí těchto preventivních prohlídek podporuje prevenci?
 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne
Jaké preventivní prohlídky využíváte?

10. Myslíte si, že je správné, že VZP ČR pořádá ozdravné pobyty pro děti (např. Mořský koník)?
 Ano  Ne
Proč?

11. Jste členek Klubu pevného zdraví?  Ano  Ne
Líbí se vám výhody, které tento klub poskytuje?  Ano  Ne Proč:

12. Uvítali byste na Vaší pobočce VZP ČR platbu kartou?
 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

13. Jste spokojeni s pracovníky VZP ČR, jejich ochotou poradit a pomoci?
 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

14. Jste spokojeni s pracovníky VZP ČR, jejich odbornou znalostí?
 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

15. Jste spokojeni s rychlostí obsluhy u přepážek?
 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

16. Ohodnoťte prosím zaměstnance VZP ČR známkami 1 – 5 jako ve škole (1 = nejlepší, 5 = nejhorší):
 1  2  3  4  5

17. Uveďte prosím:  Muž  Žena

18. V jaké jste věkové kategorii:
 15 – 18  19 – 30  31-44  45 – 65  66 a více

19. Do jaké kategorie byste se mohli zařadit?
 Student  Podnikatel  Nezaměstnaný  Důchodce  Zaměstnanec  Jiné
V případě odpovědi „jiné“, uveďte prosím jaké:

20. Máte nějaký nápad, co by mohla VZP změnit a zlepšit? Vaše doporučení: