HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Ticháčková

Téma BP: Měření spokojenosti zákazníků va VZP

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP*: Ing.Hana Bačová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A B C D E F _x F
1 1,5 2 2,5 3 4 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7

1,16

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím velmi kladně, je zpracována na velmi dobré úrovni.

Otázky:

1. Za některé občany platí pojistné na zdravotní péči stát – za koho?
2. Získají respondenti informace o výsledcích Vaší dotazníkové akce?
3. Mohla byste vysvětlit systém IZIP? Proč se zatím nevyužívá více – ne všichni zainteresovaní ho podporují, event. využívají, proč?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně 5.5.2011

.....
podpis hodnotícího